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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe | Predstavke

Anr.346/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Djeric dhe Zyhdi Haziri anétar8, me pjesémarrjen ¢ zyrtares
se larte ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes - pérdorimi i aseteve dhe objekteve publike gjat& fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pé&r Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés t& datés 14.02.2021, n&
seancén e panelit t& mbajtur mé daté.08.02.2021, mori k&ts:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e BIRN dhe Internews Anr.346/2021 e datés 05.02.2021,
ndérsa subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, i
shqiptohet dénimi me gjobé& n& lartési prej 2,000.00 (dy mij&) euro, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e
promovimit te subjektit politik dhe kandidatit t& k&tij subjekti, duke e shfrytézuar burimet e
institucioneve publike — objektit shkollor, me q&llim t& pérftimit elektoral, né fushaté
zgjedhore, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, qé do t& mbahen me daté
14.02.2021.

IL. Detyrohet Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me
seli n€ Prishting, q& gjob&n e shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta
paguaj né€ afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, n&n kércénim e
shqiptimit t& dénimit shtesg.

Arsyetim

Me daté 05.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.346/2021 nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike € Kosovés (PDK), me seli né Prishting, ng & cilat pretendon se pérmes rrjetit
social Facebook, kandidatja pér deputete nga radhét e késaj partie Albina Lleshi ka postuar
video promovuese p&rmes sé cilés ka ftuar q& t& votohet madje &shté filmuar brenda
objekteve publike pérkatésisht n& dy shkolla t& cilat gjenden n& Pejé. Parashtruesi i ankesés
mé tutje ka theksuar se pos tjerash kandidatja pér deputet Albina Lleshi e ka paraqitur edhe
arsimtarin ¢ saj Isa Lutaj duke folur p&r t& (kandidaten Albina Lleshi). Me kété rast
paraqitési i ankesés thekson se &shté béré shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
Rregullave Zgjedhore ‘dhe Kodit & Mirésjelljes. Parashtruesi i ankesave si prové ka
bashkangjitur fotografi t& printuara ng cilési t& provave materiale dhe até dy fotografi t&
videove t& publikuara me mbishkrimin “Pérshtypjet e familjaréve dhe miqve pér kandidaten e

PDK-sé& Albina Lleshi”.
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PZAP-i, mé dat& 05.02.2021, konform nenit 7 par.1 t€ Rregullave dhg Procedurave t& PZAP-
it, njoftoi subjektin politik PDK, pér ankesén e paraqitur, duke i dh&né kohé& pér pérgjigje deri
mé daté 06.02.2021 né& ora 15:00.

Né pérgjigjen né ankesé t& datés 06.02.2021, subjekti politik PDK thekson se kandidatja
Albina Lleshi paraprakisht kishte marré leje p&rmes komunikimit me telefon nga Drejtoria e
Arsimit n& Komunén e Pejés pér realizimin e kétij spoti (videoje promovuese) e cila ka
promovuar personalitetin e saj ngase e nj&jta ka mbaruar mésimet né ato shkolla dhe DKA-ja
i kishte sugjeruar se mund ta realizojé kété video promovuese pa praniné e nxénésve. Sipas
subjekti politik PDK, mésimdhénési Lataj, n& két& video ka shpjeguar personalitetin dhe
cilésité e kandidates Albina Lleshi dhe nuk ka bé&ré ftesé pér votim dhe se PDK i ka sugjeruar
kandidates Albina Lleshi q& t& ndérmarrg t& gjitha veprimet dhe masat pér pérmirésimin dhe
evitimin e shkeljes s& supozuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesat vlerésoi se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, e cila gjendet n& shkresat ¢
léndss, né ményré té padyshimté, ka konstatuar se Albina Lleshi, nga radhét e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés, ka pérdorur t& punésuar né institucion shtetéror dhe
publik dhe até mésimdh&nésin e saj duke postuar né rrjetin social Facebook video me thirrje
promovuese pér votim duke treguar numrin e subjektit dhe numrin e saj si kandidate, veprim
ky gé &shtg né kundérshtim me Kodit t& Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét neni 35 paragrafi 2 i LZP-s& i cili pércakton: “ Gjaté periudhés sé
fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton nga shébyesi publik duke
pérdorur pozitén publike té tij ose sqj pér té zhvilluar fushaté pér subjektin politik” q€ n&
rastin konkret, personat e ekspozura né video jang shérbyes publik t& punésuar né institucione
publike.

Paneli me rastin ¢ vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n& vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&ém t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e m&parshme, konsiderohet se
kané& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t&€ fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligieve zgjedhore n& fuqi né kéto zgjedhje
apo n& zgjedhjet e m&parshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura m& fushatén zgjedhore.

Nuk géndron pretendimi si né pérgjigje né ankes¢ se kandidatja n¢ fjalé ka marr leje pér
realizimin e spotit nga organet kompetente pasi njé gjé t& tillé nuk e ka déshmuar, mir&po
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shkelja nuk i referohet vetém shfryt€zimit t& hapésirés publike por edhe promovimit t&
subjektit né fjalé nga ana e shérbyesve publik, pasi fjalét e tyre pér pérshkrimin e
karakteristikave t& kandidates n& fjalg, jané ndérlidhur me kandidaturén e saj pér deputete
dhe rrjedhimisht ata jan& béré pjesé e kampanjés pér thirtje pér votim t& saj.

Paneli me rastin e pércaktimit t& lart&sis€ s& gjob&s, mori parasysh faktin se videoja e
kandidates ng fjalg nuk &shté e qasshme pér publikun, andaj kéto veprime t& kandidates pér
largimin e videos jang vlerésuar veprime pérmirésues ¢ q& kéto kan& ndikuar né lartésing e
gjobés s& shqiptuar.

Pérveg & cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje n€ ankesg, mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér nj& vendimmarrje
ndryshe nga ajo q& éshté& vendos.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n€ dispozitiv t& tij, at&éheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtes€. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shiesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&sht€ vendosur né pikén 11 t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n€ kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.346/2021 mé dat& 08.02.2021
Kryesues i Panelit
Faton Adﬁml~ ,

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 11 8\4’3@ LZRese? ™™
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